Luc. 14.

Matt. 10.

Apoca. 7.

pecuum sibi domicilium Deus constituet: felices oculi, qui omnipotentis Domini gloriam in maiestatis suæ throno sedentis intuebuntur: felicia ora quæ fontibus aquæ vitæ perpetuò porabuntur: felices demum lachrymæ, quas pia manus Domini abstersura est. Quid igitur hac gloria beatius? Quid hoc spectaculo mirabilius? Videre Dei filium materno quodam affectu Sanctorum lachrymas tergentem, quem admodum piæ matres solent, cum lamentantium paruulorum suorum hilaris facie & blanda manu lachrymas tergent. Videtis igitur rectissimè à Propheta dictum esse: Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent: Euates ibant & flebant, mittentes semina sua: Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. In hac autem rerum vicissitudine, non seruantur leges diurnæ & nocturnæ, in quibus paræ mensura lucis atque tenebrarum spatia diuiduntur: hoc enim laborum & lachrymarum tempus momentaneum: lætitiæ verò & mercedis tempus sempiternum est.

Psal. 132.

Prov. 1.

Videtis ergo quantum inter exitum & initium vitæ piorum & improborum inter sit? Vnde merito de fideli anima scriptum est: Fortitudo & decor indumentum eius, & ridebit in die nouissimo. In præsentem enim huius vitæ diem, inanum mittit ad fortia strenuèque honestis se laboribus exercet: sed in die tamen nouissimo, improbis lugentibus & rugientibus, & pectora ferientibus, & scissuras pettarum ubi se abscondant quærentibus ipse ridebit, & triumphum ducet: & lætissimum diemaget: quando mercedem plenam, & confectam, & coagitatam, & supereffluentem dabit in sinum eius. Benedicam ergo Dominum (pius dicet) qui tribuit mihi intellectum, ne me externa mundi species & nitor falleret, nè ve asperitate virtutis (quam prima fronte præferebat) ab eius studio detererem: sed hic latentem sub acerbitate dulcedinem, illic verò absconditum in dulcedine lethale venenum agnoscerem. Quis enim hoc sine diuinæ lucis ope assequi potuisset? Quis enim, ait Dominus, reuelabit faciem indumenti eius? Faciem enim Dæmonis tristis & funesta est, quæ mortem & gehennam secum affert, quæ peccatis, quorum ille inuentor est, debentur: quam tamen ille faciem blandientium specie voluptatum, vt callidus animarum venator abscondit.

Iob. 41.

Psal. 15.

Quis ergo oculos ad eò lynceos habebit, vt blandiorem quidam voluptatem extra videat, & latentem tamen intrus aculeum agnoscat? Ob hoc igitur benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum: quo liberatus sum de laqueo venantium, & à verbo aspero: hoc est, à morte, quam mihi callidus veterator inferre parabat.

Quæ

Quæ cum ita sint fratres, fingite nunc Dominum vobiscum
his verbis agentem: Ecce vobis optio datur, appono vobis aqua, *Ecclesi 15*
& ignem, ad quod volueritis porrigite manus vestras. Eligite er
go vitam malitis ad horam in hoc seculo letari, & in altero
sempiterno luctu torqueri: an exiguis in hac vita laboribus exer
ceri, & in altera æterna sceleritate donari? Quid quisque vestrum
fratres electurus sit ignoro: illud tamen scio quod quisquis præ
sentem voluptatem futuræ sceleritati antulerit, perpetuo se
huius consilij accusabit, perpetuo seipsum cruciabit, perpetuo
que, sed frustra tamen & sero illum pœnitebit. Ille enim vermis, *Isa. 266.*
qui immortalis, futurus esse describitur, tum vel maximè im
probiorum viscera exedit atque dilaniat: quoties velut in statera
quodam ex altera parte quid amiserint, ex altera propter quid a
miserint contemplantur: quando videlicet re ipsa veram esse co
gnoscunt, momentaneum esse quod delectat, æternum quod cru
ciat. Quo dolore a deo rampuntur, vt continuis, horrendisque
maledictis, & natales dies, & parentes qui eos genuerunt, & vbe
ra quæ laudauerunt diris omnibus deuoeant.

Summa igitur doctrinæ, huius est, vt quisquis in hac parte ab
insidiis diaboli tutus est: cupit, non blandientem scorpionis fa
ciem, sed caudam magis pungentem attendat. Hinc sapienter ad
modum Aristoteles monebat: voluptates non quidem venien
tes, sed abeuntes inspiciendae esse. Venientes enim fallaci spe
cie aliciunt animum, abeuntes verò doloris & pœnitentiæ in
fixum æuleum relinquunt: contra verò in virtutis studio non
tam aspera initia, quam exitum suauissimum considerandum es
se. Quantum enim prima eius facies terret: tantum eius postero
ra demulcent. Sic enim olim Moses metu perterritus, fugiebat *Exod. 4.*
colubrum ex virga surgentem, quem tamen iussu cauda ap
prehendere, innoxium atque innocentem reperit: quod planè om
nibus in hoc vitæ curriculo contingere solet, qui virtutem
asperam difficilemque initio existimantes, in fine tamen vitæ
blandissimam experiuntur, cū ipsum Dominū inuitantè audiāt, *Matt. 25.*
Ecce serue bone & fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, super
multa te constituiam, intra in gaudium Domini tui. Nec in fi
ne solum (ne vos diu dilatæ mercedis pœna detereat) sed in
ipso etiam progressu ac illior fit consuetudine virtus. Quod in
rebus quoque aliis sæpè contingit, quæ initio quidè difficiliore
vsu tamen & consuetudine molliores efficiuntur. Sic calcei, sic *Simile.*
manicæ, sic caligæ, cæteraque indumenta, membra omnia qui
bus primum aptantur, stringendo premunt: quæ tamen postea
vsu latius porrecta minimè grauant. Hinc Apostolus, Omnis,
inquit

EPIPH. 4.

inquit, disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudij, sed mœroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiæ. Hinc sapiens: Ducam te, inquit, per semitas æquitatis: quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui & currrens non habebis offendiculum. Ad te his pacem illam induidum iustitiæ comitem, quæ exuperat omnem sensum: adde gaudium in Spiritu sancto ceteraq; eiusdem dona & charismata quibus piorsimè menses instituta & dilatata; diuinorum mandatorum viam alacriter currunt. Ex quibus omnibus aperte liquet, improbus quemadmodum ex tenebris ad tenebras, ita ex laboribus ad labores, ex miseris ad miseras sempiternas proficisci. Contrà verò pios, ut ex fide in fidem, & ex virtutibus in virtutes: ita à spirituali iucunditate in sempiternam tendere fœlicitatem, in qua non per speculum & in enigmate, sed reuelata facie videbitur Deus Deorum in Sion: qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

In eadem Domincia prima post octauas Epiphaniæ cœcilio secunda, in qua post breuè Euagelicæ lectionis explanationem, de triplici mutatione in mûdo per Christum Dominum facta agitur, quæ per aquam in vinum cœuersionem mysticè designatur.

*THE Hoc fecit initium signorum Iesus in cana Galilææ, & manifesta-
uit ibi gloriam suam. Ioan. 2.*

Conuiuium nuptiarum, quod nobis in presenti lectione sanctus Euangelista exhibet, non minus ad animæ quàm ad corporis refectionem pertinet: neque enim pauciora feracula spiritui, quàm in carni subministrat, quibus non minus hodie effides animæ, quàm olim conuiuiarum corpora reficiuntur. Vix enim verbû vilû in hac sacra lectione reperitur, quod nõ suauissimû piis mentibus pabulum præstet. Verùm quia nos imbecillo stomacho sumus neq; omnia facile concoquere possumus, ea potissimum deligemus, quæ imbecillitati nostræ aptiora videbuntur. Ut hoc autem piè & religiose præstare possimus, ad solita beatissimæ Virginis suffragia confugiamus.

AUE MARIA.

Nuptiæ factæ sunt in cana Galilææ, & erat mater Iesu ibi, &c.
Hoc in loco multæ se nobis sacratissimæ Virginis vitute spectatæ prop. nuntur, ac eius præcipuè humilitas, charitass
8c

& miranda fiducia. Humilitas quidem, quòd Angelorū, hominumque regina, pauperum conjugum nuptiis interesse dignata est: charitas verò, quòd cum ibidem vinum defuisset, alienam inopiam suam reputans, cum suppliciter filio representauit: fiducia verò patientiæ & longanimitati coniuncta, quòd cum filius roganti matri, & indigentiam pauperum conjugum exponenti, specie quidem ipsa duriusculè respòdisse videretur: mater tamen fiducia plena nihilo his verbis deterita, ministros bono animo esse iubet, & ad simplicem filij obedientiam hortatur dicens: *Quodcumque dixerit vobis facite.* Quòd quidem est, ac si diceret: Nolite humano iudicio quòd vobis præcipitur, expendere, sed humili simpliciq; obedientia quòd vobis imperatum fuerit, exequimini, quamuis id prima fronte superuacaneum & otiosum videatur. Quæ quidè verba, tanquàm primam Chæustianæ vitæ regulam à sacrâ Virgine traditam, ipsi omnes sibi proponere debent. Hoc igitur apud nos statuamus, nempe aliter cum hominibus, aliter cum Deo agendum esse. Quando enim cum hominibus agimus, consilio & ratione uti debemus: quando verò cum Deo, fide potissimum, simpliciq; obedientia utendum est. Ea enim quæ Deus præcepit, quamlibet impossibilia videantur, non examinanda, sed exequenda sunt: hoc est, non ea humanæ rationis pondere librare, sed exequi sine ulla cunctatione debemus, cum illius virtus & sapientia, super omnia rationis & naturæ iura posit: sit. Quocirca quemadmodum *Simile.*

aduersus ea quæ summus Pontifex ex honesta causa præcipit, Canonici iuris præcepta allegare nõ decet, cum ipse supra ius illud humanum auctoritatem habeat: sic etiam contra Dei præcepta, rationis aut naturæ impedimenta (si qua fuerint) obici non debent, quando ipse supra omnia rationis & naturæ iura præpositus est. Itaque si tibi Deus præcipit, sicut olim Petro, ut supra maris vadas ingrediaris, ingrediere tutus. mare enim *Matth. 14*

se tibi tanquam solidum corpus calcandum præbebit. Si præceperit ut petram alloquaris, quòd tibi latuces fûdat, alloquere: petra enim dura in liquidum se fontem commutabit. Si dixerit ut properanti in cælo Soli, præcipias retro cursum referre, præcipe: Sol enim præcipienti tibi (quemadmodum olim Isaia) parebit. Simili quoque ratione si præceperit, ut nudum vestias, esurientem pascas, & contra te peccati veniam tribuas, noli carnalium hominum more, sese ab omni pietatis studio auocare volentium sic tecum philosophari: Si eleemosynam dedero, in futurum forsitan egebo, sic contumeliam inferenti facile condonauero, facilitas veniæ incentiuum pariet delinquentem.

quendi, atque ita omnium contra me audaciam prouocabo.

Hæc sunt humanæ prudentiæ consilia, quæ aduersum Dei præcepta militare non debent. Itaque ad omnia alia utere rationis consilio, ad parendum autem Deo, potissimum egres fide simplicitate, atque obedientia ita ut cum propheta dicere possis: *Viumentum factus sum apud te, quod quidem non suo, sed insidentis arbitrio ducitur. Est quidem ratio præcipua animæ nostræ portio, sed ea tamen paulisper aliquando comprimenda est, ne fidei simplicitati impedimento sit. Quemadmodum enim iumentorum oculi, quæ pistrino deserunt, velari solent, ut hoc officium exequi commodius possint: ita planè ubi homo cum Deo agit, rationis oculos tegete, fidei quæ aperite debet. Sicut enim videndi facultas, quæ principem inter omnes corporis sensus locum obtinet, ad illud opus inepta est: ita hæc ratio, quæ præcipua est animæ nostræ virtus, ad agendum cum Deo impedimento est. Quamquam ut verius dicam, hoc in loco rationis iudiciū spernere summa rationis est. Quid enim consultius, quam certissimum ducem Deū, pro incertissimo humanæ rationis lumine sequi? Quid verò dementius, quam ut hæc meridiana luce deserta ad caligantē mētis suæ aciem homo vitā dirigat? Hoc ergo sequuti sunt nuptiarū ministri, dum ad imperium Christi & hydras aqua impleat, & ex illis hauriunt (quod ineptum humanæ rationi videbatur) fidelis tamē obedientia fidei suæ amplissimū percepit fructum, dum contra omnia naturæ iura, aquam in vinum subito commutatam vidit.*

Cum ergo impletis aqua hydris, ministri Domino præcipiēte vinum inde pro aqua hausissent, & Architrinclino obrulissent *ut gustauit Architrinclinus aquam vinum factam, & nesciebat unde esset, ad Sponsum conuersus ait: Omnis homo primum bonum vinū ponit, &c.* His verbis sanctus Euangelista Christi virtutē, & miraculi excellentiā insinuauit, cum vini præstantiā cōmendauit. Quod enim effectus nobilior & præstantior, eò virtus operantis magis significatior est. Quæ de re multa quæ tractari cōmodè hoc in loco possent, sciens prætereo, ut ad huius mirandæ conuersionis mysteria enucleanda deueniam.

I.

Euseb. Emiss. in bonul. Principio igitur illud hoc in loco statuendum est, quod D. Euseb. Emiss. ait: nempe, magnifica Christi opera quæ videntibus erant miracula, intelligentibus fuisse sacramenta. Quod si hoc omnibus eius miraculis conuenit, multo magis huic, quod miraculorum eius initium fuit: quo incarnationis suæ iterum

mysterium, hoc est, causā propter quā in mūdū venerit, & quid potissimum in eo gesturus esset, appositissima quadā imagine adūbrauit. Constat enim illum ad hoc præcipue venisse, vt perditum primi parentis vitio mūdū instauraret, & in melius commutaret. Ad hanc igitur instaurationē primum lex quæ vitam nostrā dirigit, deinde cultores eius, ac postremò legislator ipse cōmutandus erat: non quidē naturā varietate, sed munerum & gratiæ largitate. De hac igitur triplici mutatione à lege ipsa initium nūcies, dicere incipiamus.

Diuisio.

Subdiuisio.

In lege igitur quatuor animaduertere licet: primam quidem eius mandata, deinde promissa, tum futurarum rerum imagines, ac postremòonus ipsum & pendus legis: quæ omnia per Christum perfectā, & in melius commutata sunt. Primum enim si mandata legis inspiciamus, nuenientis planē (si decalogū excipias) pleraque eorum ad re externas, & ad corporis magis, quā ad animi, puritatē & innocentiam pertinere: quales erant iustrationes quædam, ablutiones corporū, animalium sacrificia effusio sanguinis, cinis vitula aspersus, variarum ciborum delectus, & alia his similia, quæ Apostolus vacua & egena elementa vocat: vt quæ nullam in se gratiam aut haberent, aut seruandis darent, quamuis ex obsequentium pietate ac deuotione salutaria obedientibus essent. Nec mandata solum ad externa hæc opera pertinebant, sed pleraque etiam eiusdem legis promissa, carnalia erant. Quid enim aliud cultoribus suis frequentius pollicebatur, quā fertilitatem, & numerosam sobolem, magnificam de hostibus victoriam, agnoscuium & armentorum greges, salutem & incolumitatem, vitæ diuturnitatem, ac denique opes terrenas, & rerum omnium quæ ad cultum corporis pertinent, abundantiam? De cælo verò rebusque cælestibus rara mentio: ad eò rudis ille populus præsentibus captus, spiritalium atque cælestium bonorum sperminimè capiebatur. Hæc igitur Dominus terrena in cælestia carnalia in spiritalia, velut frigidam aquam in vinum preciosum commutauit: dum imperfectam legem transtulit in Euangelium. In quo quidem quamuis nonnulla externa opera præcipiantur, qualia sunt, quæ ad corporis castigationem, & ad miserorum inopiam subleuandā & ea maximè quæ ad sacramentorum ministerium pertinent (quæ tamen egena & vacua elementa non sunt, sed spiritu & gratia Dei plena, atque secunda) pleraque tamen eius mandata, & obsequia spiritalia sunt: quippe ad spiritum nostrum excolendum, & ad ipsum Deum (qui purissimus spiritus est) colendum destinata. Spiritus enim est

Galat. 4.

Deus. & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Quid autem magis spirituale, quam flagrantissima in Deum charitas? At tota lex Euangelij vno charitatis præcepto continetur, dicente Apostolo, Plenitudo legis est dilectio.

Rom. 13.

Qualia verò sunt ea quæ præcipit, talia & ea quæ promittit nempe non carnalia (nisi quatenus virtuti deferuntur) sed spiritualia atque cælestia: videlicet, iustitiam, pacem, gaudium in spiritu sancto, sapientiæ lumen conscientiæ tranquillitatem, cæleste præsidium, ac paternam Dei erga pios curam & providentiam, ac postremo immortalitatis gloriam, & regnum cælorum. Videris ergo hic aquam in vinum Christi virtute permutatam, dum terrena promissa in æterna bona, & imperfecta lex carnis, in spiritum transit Evangelicæ legis!

Sequuntur deinde sacra, & cremonia, quæ futurarum rerum imagines erant. In his quoque eadem commutatio facta est, dum rerum vmbra in apertissimam veritatis lucem adveniente Christo, commutata sunt, subiiciamus vnum aut alterum huius rei exemplum. Præcipiebat olim lex vitulam rufam extra castra immolari, eandemque in holocaustum incendi, cineresque eius in loco mundo adseruari, & aqua, quæ per eos cineres transfret omnes hominum fordes expiari. Præcipiebat item agnum anniculum, sine macula ad vesperam immolari, cuius olim sanguine superliminaria domorum intincta fuerit, vt eo inspecto, vastator Angelus ultorem Dei gladium ab ea domo contineret. Horum autem exemplorum innumera alia referre possem. Quid quæso his (si legis tantum faciem spectes) insuavius? Sed hanc insuavem legis aquam in vinum Christus Dominus commutavit: cum ea quæ his legibus latebant mysteria, in seipso non solum implevit, sed etiam patefecit. Hæc enim omnia (vt Apostolus ait) vmbra erant futurorum: cuius vmbra corpus, Christus erat. Sacra quippè eius humanitas, vitula illa rufa est, quæ igne amoris incensa, & sanguineo cruore perfusa, extra castra immolatur (quandoquidem Dominus Iesus extra portam passus est) cuius cineribus peccata nostra expiantur: quando merito mortis & passionis eius sacramenta ab eo instituta nos abluunt, & veniam peccatorum, veramque animæ sanctitatem & puritatem conferunt. Ipse etiam verus est agnus, qui abstulit peccata mundi agnus (inquam) immaculatus atque tenerimus ad vesperam, hæc est, in fine seculorum immolatus, qui purissimi sanguinis sui merito, nos ab Angelo vastante, hoc est, à diaboli imperio & servitute peccati liberatos, ad promissam cælestis patriæ terram spiritus sui ductu perdu-

git: Ad

cit: Ad hunc ergo modum omnia alia sacra, & sacrificia, & ceremoniæ variisque legis ritus, summa hæc Seruatoris nostri beneficia repræsentabant: nempe imperuestigabiles eius diuitias quas è cælo ueniens attulit in mundum. Videlicet gratiam, iustitiam, remissionem peccatorum, adoptionem filiorum, hæreditatem cælestem, Dei amicitiam, cæteraque Spiritus sancti charismata, & magnifica dona, quæ Prophetarum quidem oracula promiserunt, sacramenta uero legis figuris adumbrarunt. Quæ omnia si solum historiæ faciem spectes, uelut aqua, frigida & insuauia: secundum uero mysticum sensum, quouis nectare & *cant.* precioso uino suauiora sunt. Quam quidem suauitatem sponsa in Canticis degustauerat, cum ad sponsum ait: meliora sunt uerba tua uino, fragrantia unguentis optimis. Quo in loco, interpretes per hæc sponsi uerba, intelligunt admiranda illa beneficia, & cælestia dona, quæ seruator noster attulit in mundum, quibus nos Patri suo reconciliauit, à peccato mundante, & hæredes regni instituit: quæ quidem amanti animæ quouis precioso uino, hoc est omnibus mundi deliciis suauiora sunt. Hartum enim contemplatione & fructu mirè pascitur, inebriatur, & extra se interim hoc cælesti uino iocibrata rapitur. Videtis ergo *Epilog.* fratres, quomodo insuauis ac frigida legis aqua in suauissimum *dictorum.* Euangelij uinum fuerit immutata: Illic enim (ut diximus) mandata carnalia, hic spiritualia: illic sacramenta uacua & ægna, hic fecunda & spiritu Dei grauida: illic promissa terrena, hic uero cælestia: illic umbræ & imagines rerum, hic res ipsæ cælestes atque diuina: illic enim sacerdotes incensum & panes offerebant Deo, hic corpus & sanguinem Christi, illic sanguis uiciorum & hircorum inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, hic sanguis Christi (qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo) semundat conscientias nostras ab operibus *Hebræ. 9.* mortis, ad seruiendum Deo uiuenti. Denique illa lex in terram promissionis angustiis finibus inclusam hominibus introducebat, Euangelium tamen amplius paradisi sinus pandit, & inestimabile præparat regnum.

Supereit quarta eiusdem legis non minus admiranda mutatio. Legis enim iugum quod importabile esse Petrus Apostolus dixit, collatum est. Quid enim præsentis diuini Spiritus gratia difficile? Quid non eadem absente laboriosum & insuauet? Experientur hoc quotidie carnales homines. & cupiditatibus suis addicti, quibus grauis admodum ac difficilis diuinitum mandatorum obseruatio est. Quam aspera est enim indoctis

sapientia, quàm delectanda superbis humilitas? quàm acerba luxuriosis caritas? quàm difficilis rebellibus obedientia? quàm ingrata auaris benignitas? Deniq; sacra lectio, oratio, Eucharistiae communio, ieiuniū, missa, elemosyna, solitudo, silentium, quies, quàm insuauia iis videntur, qui diuina gratia destituti sunt? Quot poenarum & cenurarū machinis egent, vt ad salutarem corporis Dominici mensam vel semel tantū in anno trahantur? Deniq; peccatorū confessio illis crux, tēplum Dei carnificina, oratio tormentū, solitudo carceris instar est, in qua consistere diu nequeunt: quemadmodum impudica illa mulier, quae apud Salomonem describitur garrula, & vaga, & quietis impatiens, & quae in domo consistere pedibus suis non valeat. Omnis autem eorū voluptas in ludis, epulis, iocis, & prauorū atque lasciuorum hominum cōuetudine, & contubernio, & corporis cultu atq; ornata sita est. His rebus si perpetuū vacent, si vigiles noctes in his trahant nec lassantur, neq; somno corripiuntur: at vbi concionatoris vox insonuit, nulla ratione ab oculis somnum excutere possunt. Itaq; & missam, & sacras concionis breuissimas optant: paulō verō longiores, nō minus atque supplicium fugiunt & execrantur.

Ceterū si superna illa pietas (quae peccatorem nullū ad se ex animo redeuntem respuit) huius mentē occupauerit, eamq; gratiae suae luce perfuderit: dictū mirū est, quàm subito tota illa prioris vitae atq; animi constitutio permuteur, quāq; dulcicia reddantur, quae prius amarissima videbantur: quàm iucunda illis sit, quae antea insuauis erat oratio! quàm grata lectio! quàm doctis diuinarum rerū commētatio! quāq; supra omnia suavis & expetenda corporis Dominici communio! quām insatiabili affectu de Deo, rebusq; diuinis colloquuntur! & suauē sonantis Ecclesiae vocibus afficiuntur! Neque solum ea quae purgatis mentibus suauis sunt, sed illa etiam, quae carni molesta sunt: nēpe, ieiunia, vigiliae, corporis verbera, ciuicia, & quidquid tandem gaudi molestum est, iucundissimum illis & gratissimum fit. Hoc autem quis credat, si nondum expertus est? Certe non crederet ante conuersionem suam D. Cyprianus, eū hae ei à ministris Ecclesiae dicerentur. Credere tamen eos & quum est is, quos diuina quotidie clementia à morte ad vitam reuocat: qui vt nouum spiritum caritatis hauserunt, ita nouam mentem, nouam lucem, noua consilia, nouum robur, nouas item iucunditates & voluptates cum eo perceperunt. Quo fit, vt quo magis se diuinis rebus dedunt, eo magis mira illarum dulcedine ac desiderio capiunt. Hinc diuus Emissenus: Sicut

homines,

Homines, inquit, exercitati ad bibendum vinum (id quod solet
 ebrijs plus sentire) quò magis bibunt, hoc magis ardorem cor-
 poris & sicim augent: ita anima fidelis & casta cum cœperit de
 spe futuri seculi cogitare, & ipsam bonorum cœlestium sitim
 bibere, impleri scit, ubi cœt expleri: vt quantum capacitare au-
 getur, tantum auiditate deficiat, & illam desideriorum vocem
 possit iungere cum Propheta: Concupiscit & deficit anima
 mea in attria Domini. Cum enim diuinarum rerum maiesta-
 tem & amplitudinem, ipsis antea incognitam & inaccessiblei-
 dem ratur: protinus earum, comparatione quidquid in mun-
 do imperitæ multitudinis iudicio niter, apud eos vilescit &
 sordet. Id quod facile hoc exemplo poterit iudicari. Si quis
 rusticus ex humili fortuna ad regias opes, ac dignitatem eue-
 ctus esset, an non is protinus ea omnia quæ in illa humili for-
 tuna versanti pretiosa erant, conteneret, ac fastidiret. Regalium
 enim opum ac deliciarum comparatione, cur ei rustici apparatus
 & cultus nò vilesceret? Quid ergo mirum si pia mens hac no-
 ta diuini spiritus luce irradiata, terrena fastidit, vbi cœpit ama-
 re cœlestia: vbi in nouam hæc diuinarum rerum splendidissimam
 regionem introducta est, gustauitque bonum Dei verbum, virtu-
 tesque seculi venturis: Quid mirum si tunc faciat, quod Isaias olim
 diuini spiritus beneficio factus: edum esse uaticinatus est, cum ait: Et
 cõtaminabis laminas argenti tui, & sculpturam tuorum egrede-
 re, dices eis. Hoc est, vbi cœlestem spiritum hauseris, cœlestiaque
 bona degulare cœperis: omnia quæ tibi pro Deo erant, quæ in
 summo precio habebantur, in quibus scœlicitatem, amorem, &
 omnes voluptates tuas poliras & cõstruitas, habebas, ita tibi sor-
 debunt atque vilescunt, vt illa ne cernere quidem oculis, aut a-
 pud te retinere patiaris. Hoc enim significat, quod ait: Con-
 taminabis laminas, &c. Id est, excreaberis, conculcabis, & à te
 procul abiicies. Egredere dices eis: hoc est, procul à me, & à
 conspectu meo abite: denique quæ antea incunditati & oble-
 stamento erant, modo iam oneri esse incipiunt. Quod planè
 (vt alia exempla præteream) sancta illa Regina Esther ostendit, *Esth: 4:*
 quæ maximo animi cruciatu se diebus festis ornari prædi-
 cabat, cum in publicum illi cultu regio & apparatus prodenti-
 dum esset. Sic enim orans ad Dominum ait: Tu scis necessita-
 tem meam, quòd abominer signum superbiae & gloriæ meæ,
 quod est super caput meum, in diebus ostentationis meæ: &
 detester illud quasi panum menstruarum: & non potrem in die-
 bus silentij mei. Denique adeò mirabilis, adeoque supra terris
 humanis naturam vim hæc morum & animorum mutatio est, vt

per eam sancti viri mirabiliter in fide confirmantur: cum ex huius operis dignitate efficientis causæ præstantiam & dignitatem intelligant. Tantam enim affectuum omnium mutationem, tantum earum rerum odium, quas antea deperibant: tantam in spiritualium rerum commentatione suavitatem, quas antea fastidiebant: tantam in diuinorum mandatorum obseruatione facilitatem, quam antea difficillimam iudicabant: tantum in amore erga Deum feruorem & incendium, in quo antea tantopere frigeabant, sentientes: intelligunt planè hanc tam subitam rerum commutationem, magnum diuinæ virtutis & potestatis signum, & argumentum esse. Quo deinde colligunt, veram esse illam fidem & religionem, in qua tam multis argumentis diuina virtus, & operatio cernitur. Si enim Syrus ille Naaman, vbi se subito ab incurabili lepræ morbo curatum vidit, solum Israelitarum verum & omnipotentem Deum esse indubitata fide credidit (ex effectus videlicet dignitate causæ dignitatem & omnipotentiam colligens): quid mirum, si qui à tot morbis animæ, tot prauis cupiditatibus (quas nulla humanæ rationis medicaméta curare poterant) se diuino munere liberum agnoscit: illum esse verum Deum, verumque animarum medicum certissimè credat, qui ea quæ humana arte curari non poterant, virtute sua sanarit? Si enim hodierna die discipulorum fides confirmata fuit, vbi aquam in vinum commutatam viderunt: quid mirum, si fides illius augetur & roboratur, qui se diuino munere in alium quodammodo virum priori dissimillimum transformatum cernit?

Ex iis autem quæ à nobis hætenus dicta sunt, facile apparet, quantum illi cæcutiant, qui diuinæ legis obseruationem difficilem, & laboris plenam esse causantur, ideoque vehementer ab illius custodia deterrentur. Hoc enim fortasse homines ante Seruatoris Christi aduentum cautari potuissent. At vbi is in mundum venit, vbi frigidam legis aquam in vinum Euangelij commutauit: vbi tam multis precibus ac laboribus, tam multo sanguine in cruce fuso cælestem nobis gratiam promeruit, per quam ægram naturam sanauit, & cælesti spiritu mentibus nostris infuso, cor à nobis lapideum sustulit, & cor carneum contulit, quis iam, diuinæ legis difficultatem merito causari poterit? Antequam imprimèdorum librorum ratio inuenta esset, summus ac longissimus labor erat vel vnum scripsisse codicem: at typis inuentis, minimo iam negotio innumerabiles passim libri conscribuntur. Sic igitur ante Christi aduentum difficile admodum erat, viam mandatorum Dei ingredi (quæ multis erat

4. Reg. 3.

Sma. 6.

diff.

difficultatibus impedita) at ubi tam multa is ad hoc nobis adiumenta contulit, ubi iuxta Prophetarum vaticinia praua in recta & aspera in vias planas commutauit, quisquis asperitatem viæ caufatur, Prophetas spiritu Dei plenos mendacj arguit. Iraque fratres mecum hunc inanẽ ponite, & fidenter vos Christo formandos: imo & transformandos committite: sic enim fiet, vt in vestris moribus hanc mirabilem animorum metamorphosim experiamini.

II.

Ex hac autem legis mutatione, homines quoque legis obseruantes cum ipsa etiam mutati sunt. Quia enim omne agens (vt philosophi aiunt) agit sibi simile: idẽo qualis lex est, tales vtique cultores suos efficit. Lex ergo illa quæ imperfecta erat, & ceremoniis atque operibus externis magna ex parte constabat carnaliaque bona cultoribus suis pollicebatur, similes quoque sibi filios generabat: qui videlicet carnalibus ac terrenis opibus circumfluere, qui multis vxoribus ac numerosa filiorum sobole redandarent: Hæc enim erant, quæ lex illa cultoribus suis partim permittebat, partim etiam promittebat. At Euangelica lex, quæ spiritualis ac cælestis est, eos qui se totos illius studio penitus dederunt, spirituales homines & cælestes facit: qui videlicet miniatum cum terra commercium habeant: qui quæ sursum sunt sapiant, nõ quæ super terram: qui ad cælestia semper aspirent, & cælestia meditentur: qui terrenas opes & honores adẽo non quærunt, vt vtrõ etiam oblatos repudient: ac demum qui in hac peregrinatione solo corpore cõstituti, cogitatione & auiditate in ista æterna patria conuersentur. Tales autem Apostoli fuerunt, qui alimento, & quibus regeretur contenti, nihil præter ea ex hoc seculo requirebant. Tales etiam innumerabiles illi Patres, qui incultas solitudines, & loca deserta incola visitabant. Tales denique omnes Apostolici viri, quales beatus Franciscus extitit, qui simplici & vili tunica contentus, nihil aliud ex hoc mundo habere voluit. Hoc verõ nouum genus hominum, eouamque viuendi rationem præuidens in spiritu Propheta admirans ait: Qui sunt isti qui vt nubes volant, & quasi columbæ ad fenestras suas? Quasi diceret: Qui sunt isti noui homines adẽo à terrenarum rerum amore abstracti, adẽo supra communem hominũ vitam elati, vt nihil terrenum habere velint, non vxores, non liberos, non familiam, non opes, non honores, non denique aliquid eorum quæ homines terra marique conquirunt: sed ab omnibus his liberi, atque soluti,

Isa. 60.

tanquam nundo mortui, & velut in carne sine carne viuentes, in caelesti regione conuerfantur: Illic obambulant, illic pascuntur, illic thesaurizant, & illic tanquam spirituales nubes à terra eleuati, terram ipsam partim orationibus, partim exemplis instructi, isque viuendi, veluti salutaribus aquis irrigant, & fecundant: Vix agnoscit hoc genus hominum vetus lex, in qua licet multi fuerint veri sanctissimi, quales nonnulli Reges & Patriarchæ extiterunt, sed tamen ex eis multi & vxoribus, & liberis & pecorum gregibus & magnis opibus abundabant: qualis sanctus ille omnium credentium pater Abraham extitit, qui ex solis uernaculis quos domi alebat, exercitum cogere potuit: Qui ergo sunt isti, qui terrenas opes abiicientes, in humana specie atque habitu caelestes animos gerunt, quiq; veterem hominem cum actibus suis exuentes, nouum qui secundum Deum creatus est induerunt: Hanc igitur tantam mutationem, huius diei miraculum representat: de qua sic diuus Emissenus ait: Aquis hydræ impentur, & cum exterius eadem species manent, ea quæ interius sunt, nobili à se comparatione degenerant: quando cum peccato natus sine peccato renascitur, prioribus perit, succedentibus proficit, deteriorationibus exurit, in melioribus innouatur, & præterita uilitate deposita: noua induitur dignitate. Hoc ergo nobis innuit huiusmodi aqua in vinum commutatio, quæ homines ex frigidis feruentes, ex carnalibus spirituales, & ex terrenis caelestes, atque ad eò ex humanis diuinos facit. Hac enim de causa Deus & ad terram descendit, & homo factus est: ut huius tantæ humilitatis merito & exemplo, homines carnali uilitate deposita, in Dei filios transformaret: Maius enim fuit Deum ita se ad nostra demississe, quàm hominem secum ad diuina eleuasse. Cùm ergo uideamus factum esse quod maius est: nequaquam dubitandum est, fieri iam posse, quod minus est. Hoc autem tacite sanctus Euangelista innouasse uidetur, qui ubi dixisset, Christum Dominum filiorum Dei nobis dignitatem cõtulisse: ne cui hæc tanta dignitas incredibilis uideretur, subiicit aliud longè mirabilius, quo huius rei fidem faceret: nempe, uerbum Dei carnem factum esse, & in nobis habitasse. Quo in loco qui Græcam lectionem curiosius perscrutantur, adiunt hunc locum ad hunc modum reddi potuisse, Si quidem uerbum caro factum est, &c. Ut uidelicet particula, siquidem, causam reddat eius sententiæ quæ præcesserat, qua dicitur: nos Christi Domini ueritis ac uirtute filios dei effectos fuisse. Quid ergo mirum, si caro diuinitati iungatur, cùm diuinitatis celsitudo carni iuncta fuisse memoratur

*Euseb.
Emiss.
in homi.*

tur? Quid autem hac dignitate & mutatione mirabilius? Verè hæc mutatio dexterae excelsi. Hic enim Christus hominem de substantia pulueris in Angeli statum prouehit, & terrenam substantiam in celo inferit, & in immortalitate figmentum mortale transcribitur. Denique multò mirabilior hæc hominis transformatio, quàm formatio est: quando quidem longè maius est hominem ad Deum attollere, quàm eum ex nihilo condidisse.

III.

Supereft tertia mutatio (quæ harum omnium causa existit) qua non modò lex, sed ipse etiam legislator (si dici fas est) per Christum quodam modo mutatus est: miratus inquam, non naturæ uarietate, sed (ut antè diximus) beneficiorum largitate. Summa enim illa natura, quæ ex se inuariabilis est varia tamè pro uariorum operum ratione nomina sortitur. Olim quidem cum horrendis supplicijs facinorosos homines plestebat, terribilis frequenter appellabatur. Sic enim legimus: Terribilis & ei qui auferit spiritum principum, terribilis apud reges terræ. Et iterum, Moses populum pestem & exitium minatur: Nisi timueris (inquit) nomen eius terribile, & gloriosum. Alibi quoque; adhuc seueriori eum nomine Propheta appellat cum ait, Deus ultionum Dominus, Deus ultionum liberè egit. At, qui tunc appellabatur Deus ultionum modò Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis ab Apostolo nuncupatur: quem alibi quoque; Deum pacis & dilectionis appellat. In quam sententiam multa congerere possem, quæ essent pijs hominibus, ac præsertim timoratis conscientis gratissima: sed dedita opera prætereo, ne dum timoratis consulo, præsumptiuos neceam: quibus in hoc misericordia Dei prædicatur: ut ex ea licentius peccati ansam arripiant: quam obrem indigni sunt, quibus hoc tam lætæ diuinæ miserationis nuntium euangelizetur.

Quòd si quæras, unde hæc adeò miranda in Deo pietas & clementia, unde tanta charitas & benignitas? Constat planè hoc etiam sicut & cætera dona, Seruatoris nostri beneficio contigisse. Quia enim ipse propter homines homo factus, caput hominum effectus est, eosque in mistici corporis sui unitatem arctissimo charitatis vinculo copulauit: non tantum si ubi unum eum Christo effecti sunt, a deo clementer & amàter à Deo Patre respiciantur. Hoc enim filius à Patre petit cum ait: Ut dilectio qua dilexisti me, sit in ipsis, & ego in ipsis. Rursumque, Rogo, Pater, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te: ut & ipsi in nobis unum sint. O uerba aurea, suauitatis & misericordiarum plenissima: quibus cura omnes mundi opes & imperia

imperia collata, si mus & umbra sunt? Quia enim hac spiritua-
li vnitate, quid hac Dei dilectione sublimius? quid mirabilius?
Ab huius enim dilectionis magnitudine produit illa Domini

Isa. 43.

per Isaiam vox: Ex quo honorabilis factus es in oculis meis, &
ego dilexire: Tunc verò honorabilis & amabilis coram Deo homo
factus est, quando vnum cum Christo (tanquam vnum eius
membrum) effectus est. Ex hac autem noua dilectione, noua
beneficia atque munera veteribus longè dissimilia in homines

Hier. 31.

conferenda, idem Dominus per Hieremiam pollicetur his ver-
bis: Sicut vigilabo super eos vt euellereim, & demoliter, & dissi-
parem: sic vigilabo super eos, vt ædificem, & plantem, ait Do-
minus. Vides igitur Deum non quidem natura, sed munerum
largitate mutatum: vtpotè qui cum ancà euelleret, ac disper-
deret, diuerso more nunc ædificet, & plantet? Huc pertinet illa

Ioan. 63.

quoque Prophetæ vox, qua ierosuos suos Dominus alio se voca-
turum nomine pollicetur: Seruos (inquit) suos vocabit nomi-
ne alio, vtpotè qui eam mentem, & spiritum, eoque mores il-
lis inspirare debeat, vt priori nomine antiquato, nouo nomine
appellandi sint. Videtis hinc variam diuitorum operum muta-
tionem! videtis aquam in vinum commutatam! Quam qui-
dem mutationem Christi gratia & beneficio hominibus cõti-
gisse, Apostolus testatur cum ait: Qui gratificauit nos in dile-
cto filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius,
remissionem peccatorum, secundum diuitias gratiæ eius. Hoc
ipsum tegius Propheta in eo versu significauit, quem quidam
iuxta Hebraicam veritatem ad hunc modum verterunt: Quo-
niam Domini est clypeus noster & sancti Israel rex noster. Vbi
enim seruorum Dei opes extulisset dicens: Beatus populus qui
scit iubilationem: Domine in lumine vultus tui ambulabunt,
& cetera quæ sequuntur, protinus tantorum bonorum causam
subiecit dicens: Quia Domini est clypeus noster & sancti Isra-
elis rex noster. Quem locum interpretres quidam ad hunc modum
explanat: Cur Dominus tam beneuolus & liberalis est adue-
sus homines pios? Quia regem & clypeum illorum charissimum
habet: is Christus est: ad cuius præcipuè tutelam & regnum
pertinent homines sancti omnium seculorum. Hos Deus pro-
pter Christum suum ab omni æternitate sibi filios adoptauit
quos autem antequàm nascerentur adoptauit, hos in lucem edi-
tos ad pietatem vocat: vocatisque iustitiam primum, deinde
vitam immortalem donat. Itaque si quis omnis memoriæ pius
interroget, cur habuerint, atque habituri sint Deum fauentem
& propitium: sine dubio respondeant: Quia Domini est cly-
peus.

Psal. 33.

1. p. 1.

peus noster, & sancti Israelis rex noster. Quod si quis extra tutelam & regnum Christi est, is neque Deo charus, neque saluus esse potest: vt auctor est D. Petrus in Actis Apostolorum. Sed ne quis hac tanta gratia elatus, omnia sibi licere putet, meminerit hæc dona ad viua Christi membra potissimum pertinere. Viua autem sunt, non quæ fidem mortuam habeant, sed quæ caritatis etiam glutino illi adiuncta sunt. Meminerint etiam hanc tantam gratiam non fiduciæ solùm, sed timoris etiam incitamentum esse: cum Dominus dicat: Cui multum datum est, multum exigetur ab eo. Qui enim (vt D. Emiff. ait) tantum dedit, sicut quantum reposcat. Quod quidem argumentum confirmat Apostolus ad Hebr. cum ait: Propterea oportet nos diligentius obseruare ea quæ dicta sunt, ne forte perestiamus. Si enim qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus: & omnis transgressio & inobedientia iustam accipit mercedis retributionem; quo modo nos effugiemus si tantam neglexerimus salutem? Quid enim in extremo illo acremêdo die miser homo in scelerum suorum excusationem prætexere poterit, cum quidquid ad eius salutem necessarium erat, plenissimè & cumulatissimè à Domino Salvatore illi præstitum sit? Quam obrem fratres, vt Apostoli verbis vtar, ne quæso in vacuum gratiam Dei recipiatis nec hanc tantam temporis commoditatem vacuum abire sinatis, neque hanc magnificis donis (quibus Christi virtute terreni homines in cœlestes euadunt, & velut ex frigida & influa ui aqua in preciosum vinum permutantur) per inanem fiduciã ad socordiam, & negligentiam abuti velit: sed contrã his beneficiis adiuti, & Euangelicæ gratiæ vino inebriati, ad cœlestes epulas & nuptias transire mereamini, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula seculorũ, Amen.

Dominica secunda post octauam Epiphaniæ concio prima, in qua lectio Euangelica explanatur.

THE. Cũ descendisset Iesus de monte, secuta sunt eũ turba multi. Mat. 8.

Hodierna sancti Euãgelij lectio quæ nobis ad explicandũ proposita est, duo continet miracula pietatis & misericordiæ diuinę plenissima. Quæ quãuis nudam sonare videãtur historiã, magnis tamen mysteriis (vt paulo post videbimus) sunt referta. Ne verò series historiæ, interposita eorum tractatione frequentius abruptatur, eam, quàm breuissimè potero, totidè penè

penè verbis explicabo. At igitur sanctus Euangelista:

Cum descendisset Iesus de monte secutæ sunt eum turba multa: & ecce leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine si vis: & cætera quæ sequuntur.

AVE MARIA.

Cum descendisset Iesus de monte secutæ sunt eum turba multa. In monte quidem Dominus diu coesederat, ubi & sermonem illum omni laude dignissimum (in quo tota penè Evangelicæ philosophiæ summa continetur) ad discipulos habuit. Quando verò in hoc edito & excelso loco moratus fuit nullus ad eum ex confertissima illa turba accessisse legitur: at ubi ad planiora & humiliora loca descendit multæ illum turba secutæ esse perhibentur. Quæ res mysterio & quidem amplissimo non vacat. Quid igitur hoc est? Nimirum quamdiu Dominus in angusto illo & sublimi divinitatis suæ monte ita residebat, ut ad nos per susceptionem carnis minimè descendisset, quamdiu habitabat in illa inaccessiblei luce, in illa maiestate & gloria, unde furoris & iustitiæ suæ tela in improbos & scelerosos homines torquebat, diluivium mundo impiorum induceos, pauci admodum illum sequebantur: pauci enim erant qui illum pro meritis diligenter, colerent, & venerentur. At ubi inclinavit oculos, & descendit: ubi se ad infima nostra deiecit: ubi à celsitudine sua ad humilitatem nostram, à maiestate sua ad vililitatem nostram, à severitate sua ad lenitatem descendit: ubi verbum Dei caro factum est: ubi summa illa pulchritudo deformata, lux illa splendidissima obscurata, omnipotens illa virtus infirmata est: denique ubi ab altissimo illo monte ad infima nostra se inclinavit, secutæ sunt eum turba multa. Tunc enim gravissimo antea somno mundus oppressus, oculos in caelum sustulit, tantamque Dei erga se bonitatem, charitatem, lenitatem & misericordiam vehementer admiratus, illum toto corde diligere, colere, sequi totum illius obsequio tradere coepit. Hac enim tam stupenda dignatione hominum ad se corda per amorem traxit. Sed quibus machinis? quibus funibus? Certe summo hoc beneficio, summoque amoris & benignitatis suæ argumentis. Hi enim sunt illi funes, de quibus per Prophetam idem ipse Dominus ait: In funiculis Adam traham eos in vinculis charitatis. Quo in loco ubi nos legimus Adam, Hebræi legunt hominum: atque ita sensus est: Traham eos ad me non quæ ratione indocti tauri atque feræ fanibus ligatæ trahuntur: sed quæ homines beneficiis alleciti, ad benefactoris sui amorem incitantur. Generosus quippe est animus hominis, & potius ducitur quam

*Incarnatio-
nis opus
excitat ad
amorem.*

Osee 1.

quàm trahitur. Traham ergo eos ad me, non eo modo quo autem trahere conatus sum: videlicet terroribus, minis atque verberibus, quomodo trahi iumenta solent, qua cum ratione careant, metu virgique aguntur: sed potius amore, misericordia, donis atque beneficiis, quibus eorum animos vinculis amoris plusquam ferreis ad me trahom. Quod planè omnibus Sanctis, ac præcipuè martyribus evenisse cernimus: quos nec minæ, nec vincula, nec gladij, nec rotæ, nec acerbissimæ cruces, aut immensissima tormenta à Christi amore diuelleret potuerunt: Plus itaque Domine effecisti humilitatè: quàm maiestatem: plus amore quàm timore, plus misericordia quàm seueritate, plus beneficiis quàm plagis, plus deiectione humanitatis quàm celsitudine diuinitatis: quod ceterè ingenij admiratione non vacat. Cùm enim diuinitas tua sit veluti purum & immixtum vinum: humanitati verò coniuncta ceu vinum aqua dilutum: mirum profectò est, vinum hoc magis mentes hominum amore inebriasse humanitatis aqua dilutum, quàm cùm omnino purum circa humanitatis coniunctionem fui.

Videris ergo fratres, quam amabilem, e nobis Saluator exhibuit, cum hoc modo ex monte descendit! Nec amabilem solum, sed etiam (quod maximè ad salutem nostram pertinebat) immitabilem. In his enim duabus rebus summam felicitatis nostræ positam esse, summus philosophorum Plato non semel affirmat: empe in Dei amore, & imitatione. Quid enim vel sublimius, vel diuinius, quàm summam illam diuinæ mentis puritatem amore completi, & imitatione consequi? quorum utrum liber hominem quodammodo transformat in Deum? Talis enim vnusquisque efficitur, quale id est in quod amore & imitatione fertur. Constat autem hoc in primis Deum à nobis exigere, vt illum imitemur, illique quoad fieri possit, similes efficiamur. Hinc illa Domini toties in lege repetita admonitio Sancti estote, quia ego sanctus sum. Et in euangelio. Estote aut, & vos perfecti, sicut & Pater vester cælestis perfectus est. Et Aposto. Paulus: Estote, inquit, imitatores Dei sicut filij charissimi. Veteris quoque philosophiæ præceptum illud memoratur, quod est è sanctis litteris sumptum nempe, Deum sequere. Itaque (vt etiam sapientia græca tradit) Deus nobis summa vigilantia & alacritate sequendus est. Quomodo verò imbecillus homo, qui corporis (quo nihil est fragilius) sarcinam circumfert, Deum imitari poterit, quem non videt? Nam & videre necesse est quod imueris, & assequi etiam posse, quod videris. Quorum utrumque longissimè aberat ab homine, qui nec imbecillus summam

Simile.

*Incar-
nationis opus
excitat ad
imitatio-
nem.*

Matth. 5.

Philipp.

diuinam

diuinæ mentis assequi virtutem, nec cæcus, & mortali corpore inclusus, clarissimâ illâ lucem videre poterat, quam nullo pacto corporeis oculis possumus vsurpare. Sed fortè dices: Ex naturæ operibus admirandis poterat naturæ author agnosci.

Simile.

Rectè mones. Sed, illud etiam velim adicias: quo tandè modo illum imitari debeo? Iubes, vt ipse cælum aliud atque terram aliam, & animantia atque sydera faciam? Non inquis. Sed virtutem imitare. Eam igitur virtutem quàm imitari percipio propius intueri volo. Aliter enim quæ virtutis ratio illi cordi sit, explicare non satis poterò. Ne id igitur homines desiderarent, fuit immensæ Dei benignitati & sapientiæ consètantium, vt Deus sub humana forma se ad homines docendos daret: vt non solum oratione iustitiæ disciplinam traderet, sed etiâ sanctissima vita & factis egregiis eam vberius explicaret, nosque ad eam sectandam exemplo suo acrius incitaret. Quid verò aliud in vita eius innocentissima, & morte acerbissima cernere licet, nisi eximias & singulares eius virtutes, quas imitari debebamus? nempe charitatem, humilitatem, lenitatem, patientiam, obedientiam, misericordiæ viscera, rerum omnium nuditatem, mundi contemptum, salutis humanæ desiderium, orationis studium, cæterasque virtutes quæ in eo velut preciosissimæ margaritæ mirabiliter eluxerunt? Vbi ergo Dominus hac ratione de diuinitatis suæ monte ad humanitatis nostræ humilitatem descendit, & se tanquã certissimâ viuendi formâ omnium oculis spectandam proposuit: tunc illum secuta sunt turbæ multæ tuac homines hominem sequi potuerunt, quem antè Deum sequi reculabant. Hoc igitur fratres perpetuū studium nostrum sit, huc omnes curas & cogitationes nostras conferamus: vt Christum Dominū quatenus licet, in omnibus sanctissimæ vitæ suæ actionibus imitemur eumque, tanquã absolutissimū virtutis exemplum nobis ad imitandum proponamus.

Sed est aliud, quod in hac ipsa imitatione considerandum est. In illa enim sacra humanitate sunt quædam opera virtutum ardua, vt pote excellentissima illa sanctitate & maiestate digna: sunt & alia faciliora, ad quorum imitationem humana infirmitas magis aspirare possit. Qui ergo perfecti sunt, quantum eis per Dei gratiam licuerit, omnes eius virtutes, in seipsis adumbrare nitantur, denique operam, vt sequantur agnum quocunque ierit, hoc est, non solum cum ad planiora descendit, sed etiam cum in ardua & montana conscendit: quomodo illum Apostolus sequebatur. cuius illa vox est: Imitatores mei estote, sicut ego Christi. Hac enim verè sequebatur agnum quocunque

1. Cor. 12.

2. Cor. 6.

quocumq; iret, per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam, per copiam pariter & inopiam. Felix profectò & nimium felix, qui Christi Iesu vestigia hoc studio sectatur: qui sua uisissimo unguentorum eius odore perfusus, post illud sursum ascendit, cum caelestium rerum pulchritudinem per orbem contempletur, rursumq; cum eo de monte descendit: cum officia charitatis & pietatis omnibus impendat: cum omnium seruiti utilitati: cum paupertate diligit: cum pro eo & cum eo alget, sitit, esurit, & cum eo deniq; omnes labores, arumnas & acerbitates libenter sustinet. Hæc nobis propita sit forma viuendi, cogitatione & aueritate in caelesti patria uersari cum Christo, & in erumosa hæc peregrinatione nullum charitatis officium recusare pro Christo quorum alterum altero muticè inuatur. Vt enim D Greg. ait: Tunc mirabiliter in altum charitas surgit, cum ad ima proximorum misericorditer inclinatur & quò benignius descendit ad ima, eò potenter recurrit ad summa.

Gregor.

Cæterum quisquis ita infirmis est viribus. ut non possit sequi Christum ardua petentem det operam ut illum sequatur è monte descendentem: tunc enim sequatur sunt illi turbæ multæ. Hoc est, si non potes Christum, sequi, cum quæ triginta diebus & noctibus iuuenia in deserto (quomodo illum sequuti sunt Moyses & Helias) sequere saltem illius parsimoniam & sobrietatem quando cum peccatoribus & publicanis parcissimè edit & bibit. Si non potes: totam noctem cum illo peruigil in oratione manere, subtrahere saltem a quid somno, & summo saltem diluculo orationi cum illo in templo uata. Si non potes extremam præsepis eius & stabuli paupertatem imitari, in hoc saltem imitari stude, ut tua sorte contentus, necessaria solum quaeras non superuacanea perquiras Si non potes summam illam obedientiam exprimere, quæ ad crucis usque mortem processit: sequere in hoc saltem, ut spirituales crucem, hoc est, carnis tuæ mortificationem iugiter in corpore tuo circumferas. Si non potes supremam illam charitatem referre, quæ ad hoc peruenit ut vitam & sanguinem pro humana salute profunderet: da operam ut ad eam saltem peruenias, quæ pauperibus & egenis panem suum benigne largitur. Hoc est enim Christum cum ad planiora descendit, cum turbis sequi: quando illum ad superiora ascendentem cum Apostolis sequi non potes. Christus enim Dominus fluuius iule mysticus est, quem Ezechiel Propheta vidit, e uis vada non uno gurgite fluunt: in quo & agnus ingredi, & elephas natare possit. Idem etiam arbor vitæ est in medio sita paradisi, in qua & alti & humiles rami sunt:

Exod. 29.

Genes.

vt ad illos aues cæli, ad hos verò statura pusilli, hoc est infirmi homines peringere valeant. Is deniq; virtutum omnium pulcherrimum speculum, & absolutissimum exemplar est: in quo & perfecti viri habet quæ imitentur, & imperfecti quæ imitentur. Sic enim in summa illa natura quæ Deus est, rerum omnium conditarum species & formæ (quas ideas vocant) existunt. ibi enim & supremi Seraphini & exigui vermiculi idea conspicitur: ita in speculo virtutum omnium Christo, & quæ summi viri, & quæ infimi etiam imitari possunt reperiuntur. Vnde ipse descriptus longè verius cum Apostolo dicere potest: Omnibus omnia factus sum, vt omnes facerem saluos. Cuius rei effigiem vestis olim summi sacerdotis gerebat, in cuius podere totus orbis erat descriptus, vt Sapient. 18 legimus. Quo designabatur summum & æternum sacerdotem Christum, sicut omnium Saluator: ita virtutum omnium & magistrum, & exemplar absolutissimum esse: cuius rei gratia scriptis fidelibus cunctis aperuit, & imitabilem proposuit. Vnde ipsum aliquando legimus, quo persequentium inimicorum iram declinaret, sese occultauisse, quod infirmitatis specie præferte videbatur: & ante accerbissimam mortem suam expauisse, & grani affectum fuisse tristitia, & illas iactasse voces: Spiritus qui dem promptus est, caro autem infirma. Sciebat enim futura membra infirmiora, quibus hoc exëplo & solatio opus esset. Sunt enim in dæmo Pattis eius mansiones multæ, perfectioribus & infirmioribus estinata: sunt multa & varia corporis eius membra, quorum ea felicitiora sunt, quæ nobilioribus officiis destinantur. Omnia tamen quantum infirma sunt, nobilissima sunt, & ad idem caput, idemque regnum eius pertinentia. Sed iam tempus apperit, vt cum Domino ad planiora descendentes, quid in his locis gesserit audiamus.

I.

Eccle. inquit, leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine si vis potes me mundare. Perfectissimum in hisce verbis proponitur nobis orationis exemplum. Multum enim ad imoerandum refert, quomodo ores D. Iacobus in epistola sua testatur, cum ait: Petitis & non accipitis, eò quòd malè petatis. Quomodo ergo bene peremus? Cerrè leprosus hic nos hanc artem plenissimè docet: qui nequaquam fuisset ad eò celeriter exauditus, nisi perfectissimam orandi formam tenuisset. Primum igitur cum magna humilitate orauit: qui (vt Marcus ait) procidens in faciem suam, & adorans Dominum, suppliciter illi petitionem suam proposuit. Quam autem vera cordis humilitas ad impetrandum valeat, declarant illa Prophetæ verba: Respexit in orationem.

nem humilium, & non spernit precem eorum Et illa rursum:
 Quoniam tu populū humilē saluum facies, & oculos superbo-
 rum humiliabis. Leo animal generosum, nisi fame urgeatur,
 prostratis parcere dicitur, quod ingentis animi esse, declarant
 illa Poëtae verba:

*P sal. 17.
 Simile.*

*Quo quisq; est maior magis est placabilis ira,
 Et faciles mori mens generosa caput.
 Corpora magnanimo sat est prostrasse leoni:
 Pugna suum finem cum racet hostis, habet,
 At lupi, & turpes instant morientibus vrsi,
 Et si qua minor nobilitate fera est.*

Si hæc igitur placabilitas veræ nobilitatis propria est, quid
 faciet infinita illa & summa nobilitas, ubi se supplex homo an-
 te illam demiserit? Quid inquam faciet ille, qui ubi Achab im-
 piissimum regem, & iam morti destinatum supplicem & abie-
 ctum vidit, Eliæ admirans ait: Vitiisti Achab humiliarum co-
 ram me? Vade ergo & denuntia ei mala quæ illi interminatus
 eram, nequaquam eo superstitite ventura. Videte quæso quan-
 tum in sceleratis etiã hominibus animi submissio apud Deum
 valeat! Addit etiam leptofus humilitati egregiam fidem, quæ
 tantam ad impetrandum vim habet, vt Dominus dicat: Quid
 quid orantes petitis, credite quia accipietis, & fiet vobis. Fi-
 des autem eius in hoc apparet, quod non dixit: Si quid potes,
 adiua nos miserus nostri, vt alius quidam dixerit. Sed id so-
 lum dixit, quod vni tantum Deo conuenit. Nempè. *Si vis, po-
 tes me mundare.* Solius quippè Dei est, patem voluntati habere
 potentiam, de quo scriptum est: Sube st tibi cum volueris pos-
 se. Quid, quod ne id quidem petit, vt verbo iuberet, quemad-
 modum Centurio poposcit? sed solum, vt id velleret, obsecra-
 uit. Domine, ait, *si vis, potes me mundare.* Quasi dicere: Non du-
 bito de potestate, sed de sola voluntate: nec de voluntate qui-
 dem, sed de sapientiæ tuæ iudicio. Scio te omnipotentem, scio
 summum bonum esse. Quod si summum bonum es, amas
 ergo omne quod bonum est. Cæterum an hoc mihi bonum
 sit, ignoro. Caro quidem mea bonum esse suggerit, spiritus
 autem meus hæret ac dubitat. Tu ergo Domine cuius vt infi-
 nita bonitas & potentia, ita summa sapientia est, quid mihi ex-
 pediat nosti, ideoque supplici fidenti, que animo hanc tibi cau-
 sam committo, tuæque me totum voluntati dedo. *Qua in re*
fratres conuinctam fidei, & humilitati obedientiam videtis?
*Obedientiæ namque est voluntatem propriam diuinæ volun-
 tis beneplacito atque dispositioni subicere. Hæc autem obe-*

2. Reg. 21.

Marc. 11.

Matt. 9.

Sap. 12.

dientia, humilitatis atque fidei legitima proles est. Eademque perfectæ orationis indiuidua comes esse debet: ut si quid à Deo petierimus, diuinæ voluntati nos ipsos plenissimè subiciamus. Cum enim quid oremus sicut oportet, nesciamus, causam nostram illius fidei & providentiæ committamus: neque nobis aliquid nostro iure vendicemus.

Hæc tria sunt, quæ in præcationibus nostris seruare leprosi huius exemplo debemus. Primum enim nos ante supernam illam maiestatem quoad fieri possit demittamus: indignos nos esse profitentes, qui ante illius tremendæ maiestatis conspectû apparere, cum eo loqui, & illius opem implerare mereamur. Tum fiducia de eius miseratione succedat, quâ quidam futuri beneficij velut arram quandam esse prudentissimè dixerunt: quæ quidem per humilitatem iacentem atque demissum animum erigat, quæque omnia sibi secunda de diuinæ misericordix locupletissimo thesauro polliceatur. Talis enim fiducia illius sanctæ sceminæ fuit, de qua scriptum est: quod ubi deuotissima supplicatione filium à Domino postulasset vultus eius non sunt in diuersa mutati: quia, ut D. Aug. hoc in loco ait, nunquam amplius de diuina misericordia, & orationis sue efficacia dubitauit. Itaque hæc istæ virtutes quæ inter se quodammodo pugnare videntur, in vnum copulandæ sunt, humilitas & fiducia quarum altera nihil se omnino mereri faceret, altera omnia se impetraturam cõfidit. Nequaquam tamen inter se pugnant, quia per alteram se ipsum homo intuens, indignum bonis omnibus pronũtiat: altera verò oculos in Christum tollens, omnia sibi secunda eius meritis inuixâ pollicetur.

Aræ futuri beneficij fiducia.

1. Reg. 7.

August. in Medit.

Postremò cum corporis in eo iumtatem, ac huius temporis bona perimus, ita ea petamus, ut quoniam quid nobis expediat ignoramus, totû hoc diuinæ voluntati, atque paternæ eius providentiæ relinquamus: nihil illi præscribentes, nullum certum siue tempus, siue locum, siue subueniendi modum designantes. Sunt enim qui hæc omnia in oratione sua Deo veluti præscribunt, quasi is vna solum ratione nobis optulari, & rebus nostris consulere possit: cum illi tamen mille ad iuandos homines viæ atque rationes pateant. Melius plane leprosus hic, qui quantum morbo illo grauissimè laboraret, non tamen obstinato animo salutem petiit: sed diuinæ voluntati se totum commisit.

Cuius petitioni Dominus annuens, extendit manum suam, tetigitque illum dicens: *Volo mundare: Et confestim mundata est lepra eius.* Cur Dominus leprosum tetigit, cum solo verbo sanare posset.

Primum ut quod affectu & obsequio erga eos qui contagiosis morbis

morbis

morbis laborant, esse deberemus, exemplo suo doceret: quod quidem misericordiae opus adeo ipsi gratū est, vt D. Franciscus in testamento suo in quo omnes opes suas, hoc est, omnia Dei dona cōmemorabat, hoc ipsum primo loco posuerit: quod Dominus illi gratiam leprosis alacri animo seruendi dedit: ita vt quod illi antea erat horrox, iam summū esset voluptati.